ATA  Nº 001/2008-CEPE 1

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE  2

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e oito, às quatorze horas e  trinta e cinco minutos, 3

no Auditório Professor Alexandre Lima Borges da Universidade Federal de Roraima, sob a 4

presidência do Professor Roberto Ramos Santos,  reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e 5

Extensão, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: PRIMEIRO ITEM – Discussão e 6

aprovação do Calendário 2008 (relator Sr. Franciney Cardoso Froz – Pro-Reitor de Ensino e 7

Graduação em exercício);SEGUNDO ITEM –  Apreciação do Processo nº 23129.003293/2007-11, 8

Plano de Curso: Técnico Agrícola com habilitação em Agricultura (relator Franciney Cardoso 9

Froz);TERCEIRO ITEM – Apreciação do Processo nº 23129.003294/2007-65, Plano de Curso: 10

Técnico Agrícola com habilitação em Zootecnia (relator Franciney Cardoso Froz ). Dando início à 11

reunião o Presidente agradeceu a presença de todos. Em seguida deu  um informe: que neste ano de 12

2008 a Universidade Federal de Roraima irá passar pela uma avaliação externa feita pelo INEP, e 13

foi encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação aos departamentos Didáticos uma solicitação de 14

informações para compor o relatório para ser encaminhado ao INEP e que todos possam 15

encaminhar dentro do prazo previsto as informações. Em seguida foi feita a leitura da pauta.  16

Primeiro Item -  O relator, Senhor Franciney Cardoso Froz, fez apresentação da matéria e pediu 17

que fosse apreciado o calendário na íntegra começando a leitura pelo mês de janeiro. O relator 18

informou que as datas que já passaram ele retirou do calendário. Em seguida, foram estabelecidas  e 19

também confirmadas as seguintes datas, compondo assim o Calendário Acadêmico para o ano de 20

dois mil e oito: meses de janeiro e fevereiro: datas aprovadas sem alteração da proposta do relator; 21

mês de março: com relação aos dias 13 e 14 foi incluído o termo “alunos especiais” após 22

“programas da instituição”, com aprovação integral nos demais dias; mês de abril: aprovação 23

integral; mês de maio: foi solicitada a inclusão da “Semana de Química”, no período de 05 a 09 24

(entretanto, foi retirada após decisão posterior). Foi retirado “Vestibular específico de Licenciatura 25

Intercultural”, porque a data ainda estava em discussão no Insikiran. Mês de junho: aprovação 26

integral. Mês de julho: houve uma intervenção para analisar a inserção ou não de eventos e semanas 27

específicas de cada curso. O presidente então colocou em votação , sendo que doze conselheiros 28

foram a favor da retirada das semanas específicas de cada curso, dois  votaram  contra e houve uma 29

abstenção. O relator esclareceu que iria preservar os trancamentos e inscrições e retiraria as semanas 30

de eventos específicos dos cursos. O mês de julho foi aprovado integralmente, sendo retirado as 31

semanas dos cursos; mês de agosto foi aprovado com as seguintes alterações: houve retificação no 32

dia 9, sendo sábado, passando para o dia 8, sexta-feira. No dia 18, foi corrigida o termo “processo” 33

para “semestre”. O mês de setembro foi aprovado integralmente. Mês de outubro: excluído o “1º 34

encontro pedagógico do Insikiran”, com aprovação nos outros dias. Foram também aprovados os 35

meses de novembro, dezembro e janeiro, com uma sugestão final pelo relator de que fosse 36

antecipada a aprovação do Calendário Acadêmico para 26 de novembro, sendo aceita por todos. 37

Colocado em regime de votação pelo presidente, o Calendário foi aprovado por unanimidade. 38

Segundo Item -  O relator Senhor Franciney Cardoso Froz começou explicando que o Curso 39

Técnico Agrícola da Escola Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima tem duas 40

habilitações, por isso, foi dividido em Curso Técnico Agrícola com habilitação em Agricultura e 41

Curso Técnico Agrícola com habilitação em Zootecnia, sendo este ponto de pauta a primeira 42

habilitação. O relator ao iniciar a leitura do plano de curso, expôs a carga horária, justificativa do 43

curso, perfil do egresso do curso técnico, estrutura curricular, entre outros itens. Ressaltou que o 44

curso é composto por um módulo básico e mais três módulos e o aluno que consegue concluir todos 45

os módulos recebe ao final do curso o diploma de conclusão em Técnico Agrícola com habilitação 46

em Agricultura, no entanto, se o mesmo desistisse do curso, mas concluisse o primeiro ou segundo 47

módulo, receberia certificados de qualificação profissional por cada módulo concluído, com 48

exceção do módulo básico, cuja carga horária seria de apenas cento e sessenta horas, não dando 49

direito a certificação. Após a leitura, o Presidente abriu a palavra aos conselheiros presentes para 50

suas considerações, o Professor Wellington Farias questionou a carga horária de cento e oitenta 51

horas do estágio, e sobre a inclusão na proposta de um tutor na elaboração do relatório de estágio. 52

Sugeriu que fosse dividida, para cada módulo, esse total da carga horária. O relator questionou a 53

Professora Adalgisa Aranha sobre as sugestões, e ela informou que seria acatada a sugestão. 54

Durante o momento das considerações foi incluído também pelo Presidente a posse da nova 55

conselheira, Professora Lucília Dias Pacobahyba. Após este momento, posto em votação o Plano de 56

Curso Técnico Agrícola com habilitação em Agricultura foi aprovado por unanimidade. 57

Terceiro Item – O relator, Sr. Franciney Cardoso Froz deu início a leitura do Plano de Curso: 58

Técnico Agrícola com habilitação em Zootecnia, e explicou que não havia muita diferença entre 59

os dois planos, mudando apenas algumas particularidades de cada curso. Durante sua explanação, o 60

relator ressaltou que o estágio do curso seria conforme a sugestão do Professor Wellington Farias, 61

sendo assim, cento e oitenta horas dividido para três módulos, com a inclusão de um tutor. O 62

sistema de certificação também seria o mesmo do Curso Técnico Agrícola com habilitação em 63

Agricultura, sendo assim, certificados de qualificação profissional por cada módulo concluído, 64

com exceção do módulo básico, e ao final, o diploma de técnico. Ao término da leitura o Presidente 65

concedeu a palavra aos conselheiros para sugestões. O Professor Fábio Wankler questionou sobre o 66

sistema de avaliação do curso, sugerindo que fosse mais flexível e estivesse em consonância com as 67

resoluções em vigor na universidade que tratassem sobre o assunto e fossem assim citadas na 68

proposta em questão. Após as sugestões e questionamentos, a matéria foi votada e aprovada por 69

unanimidade.  Nada mais havendo para o momento, o presidente agradeceu a presença de todos e às 70

dezesseis horas, deu por encerrada a reunião. Estiveram presentes nesta reunião os Conselheiros 71

abaixo relacionados e, estiveram ausentes os Professores: Rosana Colatino Soares Reis, Roseanie de 72

Lyra Santiago, Robledo Fonseca Rocha, Altiva Barbosa da Silva, José Neres da Silva Filho, Cinara 73

Franco Rechico, Maria Araci dos Santos Júlio, Ana Lúcia Sousa, Jaci Guilherme Vieira, Felipe 74

Kern Moreira, Pedro Rômulo Estevan Ribeiro e Arnoldo Marcílio Gonçalves dos Santos. E eu, 75

Dânia Walker Briglia, Secretária dos Conselhos Superiores em exercício, lavrei a presente ata que 76

vai assinada por mim e por todos os presentes. 77

PROF. DR. ROBERTO RAMOS SANTOS ____________________________  78

   79

   Profª FRANK JAMES ARAÚJO PINHEIRO___________________________   80

  81

Profª EDNALVA DANTAS R. DA SILVA DUARTE_______________________   82

Profª GEYSA ALVES PIMENTEL __________________________________  83

                 84

Profª CÉLIDA SOCORRO VIEIRA DOS SANTOS_________________________ 85

  Profª LUCÍLIA DIAS PACOBAHYBA _______________________                                                                 86

Prof. FÁBIO LUIZ WANKLER _______________________________           87

 Prof. HENRIQUE EDUARDO BEZERRA DA SILVA ______________________                                        88

Prof. MAX FERREIRA p/ Michael Lopes da Silva Rolim _________________________  89

 Prof. CÁSSIO SANGUINNI SÉRGIO ________________________________________                                                90

Profª ROSANA DA SILVA_________________________________                                           91

Profª. MARCELLE URQUIZA p/ Fábio Parreira _______________________   92

 Prof. LUCIANO ALBERTO FERREIRA ______________________________    93

 Prof. LEONARDO ELIZEU ALVES ______________________________                                                   94

Prof. JOSÉ APARECIDO DA SILVA_____________________________      95

  96

 Profª CÁTIA MONTEIRO WANKLER_____________________________    97

 Prof. LEANDRO ROBERTO NEVES p/ Maria do Socorro Lacerda Gomes_________________ 98

 Sr. GALDENCIO JOSÉ DE CARVALHO JUNIOR p/ Edney Veras dos Santos_______________ 99

 Profª FABÍOLA CHRISTIAN ALMEIDA DE CARVALHO_______________________ 100

 Sra. DÂNIA WALKER BRIGLIA   (SCS) ______________________________________                                  101

      102